20. Quemadmodum nix non pariet flammam, nec
aqua producat ignem, aut spina scum: ita cor cu-
jusvis hominis, nisi purgaverit interiora, non libe-
rabitur dæmoniis cogitationibus, operibus et
sermionibus: nisi etiam attentio, juncta deprecationi
Jesu, accendat temperantiam, qua humilitatem et
quietem animi dirigente, cor deducatur, et valde
alacriter incedat. Sed necessario evadet anima, quæ
non attendit, sterilis totius boni et intelligentiæ
perfectæ, perinde ac mulus inutilis, cui non est
intellectus sapientiæ spiritualis. Profecto pax est
suavitas animæ, tam re, quam nomine, et evacua-
tio cogitationum deditarum affectionibus.

21. Quando vitiose concordat anima cum corpore,
tunc ambo construunt civitatem vanæ gloriæ, et
superbiæ turrim, habitantes etiam in eis impiis
cogitationes. Cæterum Dominus, eorum concordiam
metu gehennæ confundit ac dividit: dum cogit
principatum tenentem animam sentire et loqui aliena
et contraria corpori. Ex quo metu oritur illis divi-
sio: eo quod prudentia carnis inimica sit Deo, et
legi divinæ non sit subjecta.

22. Debemus opera nostra quotidiani singulis
horis ponderare et observare: eaque vespertino
tempore, pro virili, necessitatum habita ratione,
beneficio pœnitentiæ allevare, si quidem, favente
Deo, vitium superare volumus. Animadvertendum
est etiam, an universa opera nostra externa coram
Deo conspicua, ex sententia divina peragantur:
hac etiam solum de causa, ne irrationali modo
subripiamur a sensibus.

23. Si, opitulante Deo, ex temperantia nostra hoc
lucri quotidie fecerimus, non debemus sine discrimi-
mine conversari, ne damnâ ex variis conversatio-
nibus erroneis contrahamus: sed potius, amabili et

dulci virtutis quæstu et honestate contenti, vanas A
conversations contemnere debemus.

24. Justa ratione triplicem animæ facultatem
movere debemus secundum naturam, quemadmo-
dum a Deo creata est. Vim equidem irascendi mo-
veamus adversus externum nostrum hominem, et
contra Satanam serpentem. Irascimini, inquit,
adversus peccatum, hoc est, inter cæteros ipsi dia-
bolo. *Irascimini*, ait, *ne peccetis in Deum*⁹⁰. At cu-
piditatis facultatem movere convenit erga Deum et
virtutem. Rationalem autem animæ partem in eo
collocabimus ordine, ut his ambabus sapienter et
discrete præcipiat, arguat, plectat, et nihilominus,
ut rex servis, imperet. Itaque ratio quæ secundum
Deum viget in nobis, moderatur illas. Et quamvis
affectiones adversus rationem tumultuentur, et do-
mari nitantur, rationem tamen his præficiemus.
Inquit enim irater Domini: *Si quis in verbo non
offendit, hic perfectus est vir*⁹¹: et cætera. Ita ut
vere dicamus, omnem iniquitatem et omne pecca-
tum, et rursus virtutem omnem atque justitiam,
per hasce tres perfici.